

**Departamento de Licitações**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº024/2023**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 061/2023

O MUNICIPIO DE ANTONIO JOÃO - MS, e de outro lado a empresa LOOK MERCADO LTDA ME ,resolvem em comum e reciproco acordo celebrar o presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2023.

OBJETO: Aquisição de material de consumo tipo Gêneros Alimentícios perecíveis e não perecíveis para atender a demanda da S ecretaria Municipal de Educação e Cultura e Rede Municipal de Ensino e seus respectivos Departamentos a ela vinculada d o município de Antônio João/MS, pelo período de 12 meses.

DOS PREÇOS: Os preços ofertados pelas empresas signatárias da presente Ata de Registro de Preços são os especificados na tabela abaixo de acordo com a respectiva classificação no Pregão eletrônico nº005/2023, a saber:

Item	Descrição	Qtd	Unidade	Marca	Valor Un	Valor Total
1/10 9	BANANA NANICA, DEVERÃO ESTAR MADURAS, APRESENTANDO COLORAÇÃO DA CASCA MAIS AMARELA DO QUE ESVERDEADA, SÂS, INTEIRAS, LIMPAS E APRESENTAR COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS, SEM DANOS PROFUNDOS, AMASSADOS, PODRIDÃO, LESÃO E MANCHAS MAIORES QUE 1,5 CM, DEVERÃO TER COMPRIMENTO ENTRE 13 E 18 CM.	850,00	KG	BIROCA	3,6800	R\$ 3.128, 00
2/10 9	AÇAFRÃO - COMPOSIÇÃO: AÇAFRÃO EM PÓ. EMBALAGEM DE POLIETILENO, PACOTE COM 20G.	2227,00	PCT.	DONANA	1,5000	R\$ 3.340, 50
3/10 9	ALHO BULBO INTEIRO, NACIONAL, BOA QUALIDADE, FIRME E INTACTO, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM SACOS PLÁSTICOS.	999,00	KG		0,0000	R\$ 0,00
4/10 9	AMIDO DE MILHO, 100% PURO, DE EXCELENTE QUALIDADE, PARA O PREPARO DE MINGAUS, PUDINS E BOLOS, NÃO CONTER GLÚTEN, OBEDECER A RESOLUÇÃO CNNPA 12/78.  EMBALAGEM DE 500 GRAMAS, DE  POLIPROPILENO.	241,00	PCT.	DONANA	4,9000	R\$ 1.180, 90
5/10 9	ARROZ BRANCO, AGULHINHA, POLIDO, CLASSE LONGO FINO, TIPO 1, OS GRÃOS NÃO DEVEM SER DISFORMES, NÃO DEVE APRESENTAR PERCENTUAL DE IMPUREZA ACIMA DE 5% (GRÃOS QUEIMADOS, PEDRAS, CASCAS E CARUNCHOS), EMBALAGEM DE POLIPROPILENO TRANSPARENTE CONTENDO 5 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE, DEVE OBEDECER A RESOLUÇÃO CNNPA 12/78.	3620,00	PCT.	GUARUJÁ	19,9000	R\$ 72.03 8,00
6/10 9	AVEIA LAMINADA EM FLOCOS FINOS, LIVRE DE SUJIDADE, LARVAS E PARASITAS, PACOTE CONTENDO 500 GRAMAS, ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES.	571,00	PCT.	DONANA	3,9000	R\$ 2.226, 90
7/10	BICARBONATO DE SÓDIO, EMBALAGEM DE POLIETILENO, PACOTE	425,00	PCT.	DONANA	1,7000	R\$ 722,5

9	COM 30G.					0
8/10 9	BOLACHA DOCE TIPO MAISENA, EMBALAGEM DUPLA 400GR, INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AMIDO DE MILHO, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL REFINADO, FERMENTOS QUÍMICOS (BICARBONATO DE SÓDIO, BICARBONATO DE AMÔNIO E PIROFOSFATO DE SÓDIO), ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTES. CONTÉM GLÚTEN, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	2465,00	PCT.	DALLAS	5,1500	R\$ 12.69 4,75
9/10 9	CACAU EM PÓ, PRODUTO OBTIDO 100% DE CACAU EM PÓ ALCALINO, DE PRIMEIRÍSSIMA QUALIDADE, 100% NATURAL, SEM QUALQUER TIPO DE MISTURA OU ADITIVOS E AÇÚCAR. ASPECTO: PRODUTO HOMOGÊNEO. COR: MARROM ESCURO. AROMA: CARACTERÍSTICO. SABOR: AMARGO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE, E CAIXA DE PAPEL, CONTENDO 200 GRAMAS.	561,00	PCT.	NATURALIFE	17,9000	R\$ 10.04 1,90
10/1 09	CANELA EM PAU, EMBALAGEM CONTENDO 10 GRAMAS.	451,00	PCT.	DONANA	1,0000	R\$ 451,0 0
11/1 09	CANELA EM PÓ, EMBALAGEM CONTENDO 10 GRAMAS.	650,00	PCT.	DONANA	1,9000	R\$ 1.235, 00
12/1 09	CANJICA AMARELA, TIPO 1, DESPELICULADO, LIVRE DE UMIDADE E FRAGMENTOS ESTRANHOS. PACOTE 500 G. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO.	211,00	PCT.	DONANA	2,9500	R\$ 622,4 5
13/1 09	CANJQUINHA AMARELA, (QUIRERA) SUBPRODUTO DO GRÃO DE MILHO DE COR AMARELA, FINA, LIVRE DE UMIDADE E FRAGMENTOS ESTRANHOS. PACOTE 500 G. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO.	81,00	PCT.	DONANA	3,3500	R\$ 271,3 5
14/1 09	CHÁ MATE TORRADO, CAIXA COM 200 GRAMAS.	4276,00	CX	RICO	2,0000	R\$ 8.552, 00
15/1 09	CHOCOLATE EM PÓ 50%, INGREDIENTES: CACAU EM PÓ, AÇÚCAR E AROMATIZANTE IDÊNTICO AO NATURAL, NÃO CONTÉM GLÚTEN, EMBALAGEM DE 1,01 KG, CONTENDO TODOS OS DADOS DO PRODUTO, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES.	989,00	PCT.	ZAELY	14,9900	R\$ 14.82 5,11
16/1 09	CAFÉ TORRADO E MOÍDO, EMBALADO A VÁCUO LAMINADA; TORRAÇÃO ESCURA; SEM GLÚTEN E SEM GORDURA SATURADA; COM SELO DE PUREZA ABIC, EMBALAGEM PACOTE COM 500 GRAMAS.	4088,00	PCT.	CRIOLO	11,0000	R\$ 44.96 8,00
17/1 09	COLORAU, PRODUTO OBTIDO A PARTIR DO URUCUM, SEM ADIÇÃO DE SAL, EMBALADO EM PACOTES DE 500GRAMAS, CONSTANDO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES.	723,00	PCT.	DONANA	4,0000	R\$ 2.892, 00
18/1 09	CRAVO, EMBALAGEM CONTENDO 10 GRAMAS.	408,00	PCT.	DONANA	2,9000	R\$ 1.183, 20
19/1 09	ERVILHA EM CONSERVA, INGREDIENTES: ERVILHAS E ÁGUA. SEM AÇÚCAR EMBALAGEM PLÁSTICA METALIZADA DE ATÉ 300 GRAMAS, NÃO AMASSADA, OU ESTUFADA.	1006,00	PCT.	FUJII	3,0000	R\$ 3.018, 00
20/1 09	EXTRATO DE TOMATE, SIMPLES E CONCENTRADO, SEM AÇÚCAR. INGREDIENTES: TOMATE, CEBOLA, AMIDO MODIFICADO, SAL, SALSA E ALHO. NÃO CONTENDO GLÚTEN. EMBALAGEM ACONDICIONADA EM NO MÍNIMO 1,1 KG, NÃO ESTUFADA OU RASGADA, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO - CNNPA Nº 12 DE 1978.	3372,00	PCT.	DONANA	9,0000	R\$ 30.34 8,00
21/1	FARINHA DE MANDIOCA, BENEFICIADA, TORRADA, TIPO I, GRUPO	3670,00	KG	DONANA	5,0000	R\$

09	SECA, SUBGRUPO FINA, EMBALAGEM CONTENDO 01 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO - CNNPA Nº 12, DE 1978					18.35 0,00
22/1 09	FARINHA DE MILHO EM FLOCOS, COMPOSIÇÃO MÍNIMA: FARINHA DE MILHO FLOCADA. EMBALAGEM CONTENDO 500G DEVIDAMENTE IDENTIFICADA COM O NOME DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO, COMPOSIÇÃO MÍNIMA, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO. SEM SAL.	3325,00	PCT.	DONANA	3,3000	R\$ 10.97 2,50
23/1 09	FARINHA DE TRIGO, ESPECIAL TIPO I, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, COM GLÚTEN, EMBALAGEM CONTENDO 01 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	1425,00	KG	PANTANAL	4,9000	R\$ 6.982, 50
24/1 09	FEIJÃO PRETO TIPO I, EMBALAGEM COM 1 KG, LIVRE DE PARASITAS E DETRITOS, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE	7076,00	KG	DON TICHON	6,7000	R\$ 47.40 9,20
25/1 09	FEIJÃO CARIOCA TIPO I, EMBALAGEM COM 1 KG, LIVRE DE PARASITAS E DETRITOS, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE	4876,00	KG	DON TICHON	6,0000	R\$ 29.25 6,00
26/1 09	FERMENTO BIOLÓGICO, SECO INSTANTÂNEO. COMPOSTO POR CÉLULAS DE LEVEDURAS SACCHAROMYCESCEREVISAE PARA PREPARO DE PRODUTOS FERMENTADOS. PACOTE DEDE 125 GRAMAS.	250,00	UNID.	FLEISCHMANN	2,5000	R\$ 625,0 0
27/1 09	FOLHA DE LOURO, TEMPERO SECO. EMBALAGEM DE 7 GRAMAS	140,00	PCT.	DONANA	2,5000	R\$ 350,0 0
28/1 09	LENTILHA TIPO I, NOVA DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM PLÁSTICAS DE 500 GRAMAS, TRANSPARENTE, RESISTENTE E ÍNTEGRA, SEM A PRESENÇA DE GRÃOS MOFADOS, CARUNCHADOS E TORRADOS, COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 8 MESES.	415,00	PCT.	APTAMIL	8,0000	R\$ 3.320, 00
29/1 09	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE, A BASE DE SÊMOLA DE TRIGO, AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. EMBALAGEM INTACTA, CONTENDO 1 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO - CNNPA Nº 12, DE 1978.	2848,00	KG	DALLAS	4,0000	R\$ 11.39 2,00
30/1 09	MILHO VERDE EM CONSERVA, INGREDIENTES: MILHO E ÁGUA. SEM AÇÚCAR. EMBALAGEM PLÁSTICA METALIZADA CONTENDO ATÉ 300 GRAMAS, NÃO AMASSADA, OU ESTUFADA.	1061,00	PCT.	FUJII	5,7500	R\$ 6.100, 75
31/1 09	ORÉGANO, DESIDRATADO; VALIDADE: MÍNIMO DE 12 UND 10,000 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA; LEGISLAÇÃO: CONFORME RESOLUÇÃO RDC Nº. 276, DE 22/09/2005; EMBALAGEM DE FORNECIMENTO: PACOTE 10 GRAMAS.	868,00	PCT.	DONANA	1,8000	R\$ 1.562, 40
32/1 09	OVOS BRANCOS. CARACTERÍSTICAS: OVOS BRANCOS DE GALINHA, FRESCO, TAMANHO MÉDIO OU SUPERIOR, PESANDO NO MÍNIMO 55 G POR UNIDADE, CONFORME DECRETO LEI 3748, DE 12/07/93. EMBALAGEM: DEVE ESTAR EMBALADO EM CAIXA DESCARTÁVEL, COM CAPACIDADE PARA 2,5 DÚZIAS (30 OVOS), COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTOR E PRAZO DE VALIDADE. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADA, DEVIDAMENTE LACRADA COM FITA ADESIVA E IDENTIFICADA COM RÓTULO E ETIQUETA, CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. DEVE TER CERTIFICADO DE INSPEÇÃO ESTADUAL OU FEDERAL.	5968,00	DUZIA	SANTA CLARA	9,0000	R\$ 53.71 2,00
33/1	PÃO TIPO FRANCÊS, PESANDO 50 G, INGREDIENTES: FARINHA DE	6793,00	KG	NÃO	14,0000	R\$

09	TRIGO ESPECIAL, ÁGUA, SAL, E FERMENTO QUÍMICO. FABRICADO COM MATÉRIA PRIMA DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTOS DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.			INFORMADO		95.10 2,00
24/1 09	FEIJÃO PRETO TIPO I, EMBALAGEM COM 1 KG, LIVRE DE PARASITAS E DETRITOS, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE	7076,00	KG	DON TICHON	6,7000	R\$ 47.40 9,20
25/1 09	FEIJÃO CARIOCA TIPO I, EMBALAGEM COM 1 KG, LIVRE DE PARASITAS E DETRITOS, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE	4876,00	KG	DON TICHON	6,0000	R\$ 29.25 6,00
26/1 09	FERMENTO BIOLÓGICO, SECO INSTANTÂNEO. COMPOSTO POR CÉLULAS DE LEVEDURAS SACCHAROMYCESCEREVISAE PARA PREPARO DE PRODUTOS FERMENTADOS. PACOTE DEDE 125 GRAMAS.	250,00	UNID.	FLEISCHMANN	2,5000	R\$ 625,0 0
27/1 09	FOLHA DE LOURO, TEMPERO SECO. EMBALAGEM DE 7 GRAMAS	140,00	PCT.	DONANA	2,5000	R\$ 350,0 0
28/1 09	LENTILHA TIPO I, NOVA DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM PLÁSTICAS DE 500 GRAMAS, TRANSPARENTE, RESISTENTE E ÍNTEGRA, SEM A PRESENÇA DE GRÃOS MOFADOS, CARUNCHADOS E TORRADOS, COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE, NO MÍNIMO, 8 MESES.	415,00	PCT.	APTAMIL	8,0000	R\$ 3.320, 00
29/1 09	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE, A BASE DE SÊMOLA DE TRIGO, AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. EMBALAGEM INTACTA, CONTENDO 1 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO - CNNPA Nº 12, DE 1978.	2848,00	KG	DALLAS	4,0000	R\$ 11.39 2,00
30/1 09	MILHO VERDE EM CONSERVA, INGREDIENTES: MILHO E ÁGUA. SEM AÇÚCAR. EMBALAGEM PLÁSTICA METALIZADA CONTENDO ATÉ 300 GRAMAS, NÃO AMASSADA, OU ESTUFADA.	1061,00	PCT.	FUJII	5,7500	R\$ 6.100, 75
31/1 09	ORÉGANO, DESIDRATADO; VALIDADE: MÍNIMO DE 12 UND 10,000 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA; LEGISLAÇÃO: CONFORME RESOLUÇÃO RDC Nº. 276, DE 22/09/2005; EMBALAGEM DE FORNECIMENTO: PACOTE 10 GRAMAS.	868,00	PCT.	DONANA	1,8000	R\$ 1.562, 40
32/1 09	OVOS BRANCOS. CARACTERÍSTICAS: OVOS BRANCOS DE GALINHA, FRESCO, TAMANHO MÉDIO OU SUPERIOR, PESANDO NO MÍNIMO 55 G POR UNIDADE, CONFORME DECRETO LEI 3748, DE 12/07/93. EMBALAGEM: DEVE ESTAR EMBALADO EM CAIXA DESCARTÁVEL, COM CAPACIDADE PARA 2,5 DÚZIAS (30 OVOS), COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTOR E PRAZO DE VALIDADE. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADA, DEVIDAMENTE LACRADA COM FITA ADESIVA E IDENTIFICADA COM RÓTULO E ETIQUETA, CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. DEVE TER CERTIFICADO DE INSPEÇÃO ESTADUAL OU FEDERAL.	5968,00	DUZIA	SANTA CLARA	9,0000	R\$ 53.71 2,00
33/1 09	PÃO TIPO FRANCÊS, PESANDO 50 G, INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ÁGUA, SAL, E FERMENTO QUÍMICO. FABRICADO COM MATÉRIA PRIMA DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTOS DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	6793,00	KG	NÃO INFORMADO	14,0000	R\$ 95.10 2,00
34/1 09	VINAGRE DE VINHO BRANCO, EMBALAGEM CONTENDO 750 ML, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE	1068,00	UNID.	CASTELLO	3,4500	R\$ 3.684, 60
35/1 09	CARNE BOVINA FRESCA DE 1ª - TIPO ACÉM. CARACTERÍSTICAS: RESFRIADA. PEÇA DE CARNE BOVINA, CORTADA EM CUBOS, SEM	3289,00	KG	FRIBOI	24,0000	R\$ 78.93

	GORDURA (PERCENTUAL ADMITINDO ATÉ 5% POR PEÇA), SEM CARTILAGENS E NERVOS. CARNE DE COR VERMELHA CEREJA, ELÁSTICA, FIRME E COM ODOR AGRADÁVEL. EMBALAGEM: PRIMÁRIA DEVE ESTAR INTACTA, ACONDICIONADA EM SACOS DE POLIPROPILENO REFORÇADO, PROTEGIDO POR EMBALAGEM SECUNDÁRIA DE PAPELÃO, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO.					6,00
36/1 09	FRANGO RESFRIADO - COXA E SOBRE COXA, A AVE DEVE TER CONTORNOS DEFINIDOS, FIRMES E SEM MANCHAS, PEÇA LISA E COLORAÇÃO CLARA, ADERENTE E SEM ODORES. EMBALAGEM: PRIMÁRIA DEVE ESTAR INTACTA, ACONDICIONADA EM SACOS DE POLIETILENO RESISTENTE OU BANDEJAS DE ISOPOR REVESTIDAS DE POLIETILENO, COM ATÉ 1 KG, PROTEGIDO POR EMBALAGEM SECUNDÁRIA DE PAPELÃO TAMBÉM REVESTIDO DE POLIETILENO TRANSPARENTE REFORÇADO. NO RÓTULO DA EMBALAGEM PRIMÁRIA DEVE CONSTAR PESO, DATA DE PROCESSAMENTO, PROCEDÊNCIA, PRAZO DE VALIDADE E SELO DO S.I.F. FABRICAÇÃO: MÁXIMO DE 30 DIAS VALIDADE: MÍNIMO DE 10 MESES.	2550,00	KG	FRIBOI	8,0000	R\$ 20.40 0,00
37/1 09	LINGUIÇA TOSCANA, (SEM PIMENTA), EMBALADA EM SACO DE POLIETILENO A VÁCUO, CONTENDO 01 KG, COM INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. - REGISTRO NO MA, INSPECIONADO PELO SIF.	844,00	KG	BELLO	17,9000	R\$ 15.10 7,60
38/1 09	SALSICHA, PRODUTO CÁRNEO INDUSTRIALIZADO, OBTIDO DA EMULSÃO DE CARNE DE UMA OU MAIS ESPÉCIES DE ANIMAIS DE AÇOUGUE, ADICIONAIS DE INGREDIENTES, EMBUTIDO EM ENVOLTÓRIO NATURAL, OU ARTIFICIAL OU POR PROCESSO DE EXTRUSÃO, E SUBMETIDO A UM PROCESSO TÉRMICO ADEQUADO.	3242,00	KG	BELLO	8,0000	R\$ 25.93 6,00
39/1 09	BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA. (SABORES MORANGO, E SALADA DE FRUTAS). RESFRIADO NO MÁXIMO 10º C PRAZO DE VALIDADE 45 DIAS DEVERÁ CONSTAR REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. EMBALAGEM EM POLIETILENO CONTENDO 900 ML DO PRODUTO.	837,00	PCT.	REAL	3,0000	R\$ 2.511, 00
40/1 09	LEITE EM PÓ INTEGRAL, INSTANTÂNEO, TRADICIONAL, NÃO ADOÇADO (SEM AÇÚCAR), RICO EM CÁLCIO, PACOTE CONTENDO 400G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	1081,00	PCT.	NINHO	16,0000	R\$ 17.29 6,00
41/1 09	MANTEIGA PURA COM SAL. EMBALAGEM COM, NO MÍNIMO, 200G, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU AGRICULTURA. DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM CARROS FECHADOS REFRIGERADOS, EM EMBALAGENS E TEMPERATURAS CORRETAS (10ºC OU DE ACORDO COM O FABRICANTE) E ADEQUADAS, RESPEITANDO A CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO. DE MODO QUE AS EMBALAGENS NÃO SE APRESENTEM ESTUFADAS OU ALTERADAS.	2140,00	PT	REAL	15,0000	R\$ 32.10 0,00
42/1 09	NATA FRESCA HOMEGEINIZADA, EMBALAGEM DE 300 G, INGREDIENTES: CREME DE LEITE, LEITE E, PÓ DESNATADO E ESPESSANTE GELATINA, NÃO CONTÉM GLÚTEN, CONTÉM LACTOSE E DERIVADOS DO LEITE.	301,00	PT	NESTLE	7,0000	R\$ 2.107, 00
43/1 09	QUEIJO PARMESÃO RALADO GROSSO OU EM FIAPOS. INGREDIENTES: QUEIJO PARMESÃO (LEITE PASTEURIZADO, FERMENTO LÁTICO, CLORETO DE CÁLCIO (INS 509) E COALHO) E CONSERVADOR ÁCIDO SÓRBICO (INS 200). EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO OU METALIZADO, ATÓXICO E RESISTENTE, CONTENDO ATÉ 50G DO PRODUTO.	2955,00	PCT.	REAL	6,0000	R\$ 17.73 0,00
44/1 09	ABACAXI PÉROLA, IN NATURA, DEVERÁ ESTAR FRESCOS E SÃOS, LIMPOS, E APRESENTAR COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS, SEM PARTES PODRES OU COM DANOS PROFUNDOS E PASSADOS, PESANDO EM MÉDIA ENTRE 1,5 A 1,8 KG,	902,00	KG	BIROCA	7,0000	R\$ 6.314, 00
45/1 09	KIWI, IN NATURA, GRAÚDO, DE 1ª QUALIDADE, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE,	303,00	KG	BIROCA	8,0000	R\$ 2.424,

	UNIFORMES, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS E FIRME.					00
46/109	LARANJA PÊRA IN NATURA, DEVERÃO ESTAR FRESCAS E SÃS, LIMPAS, E APRESENTAR COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS, SEM PARTES PODRES OU COM DANOS PROFUNDOS E NEM MUITO MADURAS (PASSADAS), PESANDO EM MÉDIA 150G.	4571,00	KG	BIROCA	3,6000	R\$ 16.455,60
47/109	MAÇÃ NACIONAL, DEVERÃO ESTAR FRESCAS E SÃS, INTEIRAS, LIMPAS, APRESENTAR COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS, SEM PEDAÇOS PODRES, MANCHAS TIPO CORTIÇA, DANOS, QUEIMADURAS, DEFEITOS PROVOCADOS POR PRAGAS E PASSADAS, PESANDO ENTRE 100 G E 115G.	8961,00	KG	BIROCA	8,0000	R\$ 71.688,00
48/109	MAMÃO FORMOSA, IN NATURA, DEVERÃO ESTAR FRESCOS E SÃOS, LIMPOS, E APRESENTAR COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS, SEM PARTES PODRES OU COM DANOS PROFUNDOS E PASSADOS, PESANDO EM MÉDIA 1,5 KG.	994,00	KG	BIROCA	8,9000	R\$ 8.846,60
49/109	MELÃO AMARELO, DEVERÃO ESTAR FRESCOS E SÃOS, LIMPOS, E APRESENTAR COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS, SEM PARTES PODRES OU COM DANOS PROFUNDOS E PASSADOS, PESANDO NO MÍNIMO 1,2 KG A UNIDADE.	1014,00	KG	BIROCA	6,5000	R\$ 6.591,00
50/109	UVA PASSA PRETA SEM CAROÇO, INGREDIENTE: UVA DESIDRATADA SEM SEMENTE, EMBALAGEM HERMETICAMENTE FECHADA E ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, PACOTE CONTENDO 100 GRAMAS.	4356,00	PCT.	ZAELY	7,0000	R\$ 30.492,00
51/109	UVA ITALIA, IN NATURA 1ª QUALIDADE, CASCA, SEM RUPTURAS, CARACTERÍSTICAS DE CULTIVO BEM DEFINIDAS, LIVRES DE DANOS FÍSICOS CAUSADOS PELO MANUSEIO E TRANSPORTE, FISIOLÓGICOS, PRAGAS E DOENÇAS E ESTAREM EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO, EM CACHOS, ONDE OS BAGOS NÃO SE DESPRENDAM AO SEREM BALANÇADOS. SEM CHEIRO FERMENTADO.	1100,00	KG	REAL	9,0000	R\$ 9.900,00
52/109	UVA RUBI, IN NATURA 1ª QUALIDADE, CASCA, SEM RUPTURAS, CARACTERÍSTICAS DE CULTIVO BEM DEFINIDAS, LIVRES DE DANOS FÍSICOS CAUSADOS PELO MANUSEIO E TRANSPORTE, FISIOLÓGICOS, PRAGAS E DOENÇAS E ESTAREM EM PERFEITAS CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO, EM CACHOS, ONDE OS BAGOS NÃO SE DESPRENDAM AO SEREM BALANÇADOS. SEM CHEIRO FERMENTADO.	1100,00	KG	REAL	10,0000	R\$ 11.000,00
53/109	BATATA INGLESA, DEVERÃO ESTAR FRESCAS E SÃS, INTEIRAS, FIRMES. LAVADAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME, COM AROMA, COR E SABOR TÍPICOS, SEM PARTES PODRES, BROTOS MAIORES QUE 1 MM, DANOS PROFUNDOS, PESANDO EM MÉDIA 200 G/UNIDADE.	1583,00	KG	BIROCA	3,2000	R\$ 5.065,60
54/109	BETERRABA, IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE, COM CASCA SÃ, SEM RUPTURA, TAMANHO MÉDIO, PESANDO EM MÉDIA DE ATÉ 200 G/ UNIDADE.	1299,00	KG	BIROCA	3,0000	R\$ 3.897,00
55/109	CEBOLA BRANCA DE CABEÇA, OS BULBOS DEVERÃO ESTAR FRESCOS, LIMPOS E LIVRES DE UMIDADE, SEM PARTES PODRES, MOFADOS OU MACHUCADAS, COM DIÂMETRO MAIOR QUE 5 CM.	2101,00	KG	BIROCA	4,9000	R\$ 10.294,90
56/109	BISCOITO DE ARROZ INTEGRAL, INGREDIENTES: ARROZ INTEGRAL E SAL. NÃO CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM DE CONTENDO 80 GRAMAS.	80,00	PCT.	NATURALIFE	3,9000	R\$ 312,00
61/109	LEITE EM PÓ ZERO LACTOSE, FORTIFICADO COM FERRO, ZINCO E VITAMINAS A, C E D. INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL, MALTODEXTRINA, SORO DE LEITE, ENZIMA LACTASE, VITAMINAS (A, C E D), MINERAIS (FERRO E ZINCO) E EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA. NÃO CONTÉM GLÚTEN. LATA DE 380G. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES.	1300,00	LATA	NINHO	24,0000	R\$ 31.200,00
62/109	MACARRÃO DE ARROZ, ESPAGUETE OU FUSILLI, SEM OVOS, 500 G, NÃO CONTÉM GLÚTEN. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6	330,00	PCT.	DALLAS	3,8000	R\$ 1.254,

	MESES.					00
63/109	FRANGO RESFRIADO - PEITO SEM OSSO, A AVE DEVE TER CONTORNOS DEFINIDOS, FIRMES E SEM MANCHAS, PEÇA LISA E COLORAÇÃO CLARA, ADERENTE E SEM ODORES. EMBALAGEM: INTACTA, PRIMÁRIA DEVE ESTAR INTACTA, ACONDICIONADA EM SACOS DE POLIETILENO RESISTENTE OU BANDEJAS DE ISOPOR REVESTIDAS DE POLIETILENO, COM ATÉ 1 KG, PROTEGIDO POR EMBALAGEM SECUNDÁRIA DE PAPELÃO TAMBÉM REVESTIDO DE POLIETILENO TRANSPARENTE REFORÇADO. NO RÓTULO DA EMBALAGEM PRIMÁRIA DEVE CONSTAR PESO, DATA DE PROCESSAMENTO, PROCEDÊNCIA, PRAZO DE VALIDADE E SELO DO S.I.F. FABRICAÇÃO: MÁXIMO DE 30 DIAS VALIDADE: MÍNIMO DE 10 MESES.	4672,00	KG	BELLO	12,9000	R\$ 60.268,80
64/109	COCO RALADO, QUE CONTENHA EM SUA COMPOSIÇÃO COCO RALADO ÚMIDO, PODENDO SER ADICIONADO DE CONSERVANTE E UMECTANTE. NÃO DEVE CONTER AÇÚCAR, GLÚTEN, COLESTEROL E GORDURA TRANS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DE FABRICA COM APROXIMADAMENTE 100G, SEM DANOS.	749,00	PCT.	DONANA	3,0000	R\$ 2.247,00
65/109	CREME DE LEITE, A BASE DE CREME DE LEITE PASTEURIZADO COM 17% DE TEOR DE GORDURA, LEITE EM PÓ DESNATADO ESTABILIZANTE FOSFATO DISSÓDICO, EMBALAGEM TETRA PARK DE 200 G, NÃO DEVE ESTAR AMASSADA, ENFERRUJADA OU ESTUFADA.	989,00	CX	ITALAC	2,0000	R\$ 1.978,00
66/109	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ, INGREDIENTES:AMIDO DE MILHO OU FÉCULA DE MANDIOCA, FOSFATO MONOCÁLCICO, BICARBONATO DE SÓDIO E CARBONATO DE CÁLCIO. NÃO CONTÉM GLUTÉN. EMBALAGEM COM 250 GRAMAS, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	490,00	UNID.	FLEISCHMANN	4,0000	R\$ 1.960,00
67/109	ÓLEO VEGETAL DE SOJA, PURO, REFINADO, SEM COLESTEROL, RICO EM VITAMINA E, EMBALAGEM PLÁSTICA OU LATA CONTENDO 900 ML, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	2163,00	UNID.	CONCORDIA	6,2000	R\$ 13.410,60
68/109	SAL REFINADO, IODADO, NÃO DEVE APRESENTAR UMIDADE, SUJIDADES E MISTURAS INADEQUADAS AO PRODUTO, EMBALAGEM EM POLIETILENO TRANSPARENTE INTACTA, CONTENDO 01 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO.	1600,00	KG	CISNE	0,5000	R\$ 800,00
69/109	MARGARINA, EXTRA CREMOSA, COM SAL, COM 60% DE LIPÍDEOS OU MAIS, LIVRE DE GORDURAS TRANS, EMBALAGEM DE 1 KG, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	355,00	KG	DELICIA	7,0000	R\$ 2.485,00
64/109	COCO RALADO, QUE CONTENHA EM SUA COMPOSIÇÃO COCO RALADO ÚMIDO, PODENDO SER ADICIONADO DE CONSERVANTE E UMECTANTE. NÃO DEVE CONTER AÇÚCAR, GLÚTEN, COLESTEROL E GORDURA TRANS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DE FABRICA COM APROXIMADAMENTE 100G, SEM DANOS.	749,00	PCT.	DONANA	3,0000	R\$ 2.247,00
65/109	CREME DE LEITE, A BASE DE CREME DE LEITE PASTEURIZADO COM 17% DE TEOR DE GORDURA, LEITE EM PÓ DESNATADO ESTABILIZANTE FOSFATO DISSÓDICO, EMBALAGEM TETRA PARK DE 200 G, NÃO DEVE ESTAR AMASSADA, ENFERRUJADA OU ESTUFADA.	989,00	CX	ITALAC	2,0000	R\$ 1.978,00
66/109	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ, INGREDIENTES:AMIDO DE MILHO OU FÉCULA DE MANDIOCA, FOSFATO MONOCÁLCICO, BICARBONATO DE SÓDIO E CARBONATO DE CÁLCIO. NÃO CONTÉM GLUTÉN. EMBALAGEM COM 250 GRAMAS, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	490,00	UNID.	FLEISCHMANN	4,0000	R\$ 1.960,00

67/109	ÓLEO VEGETAL DE SOJA, PURO, REFINADO, SEM COLESTEROL, RICO EM VITAMINA E, EMBALAGEM PLÁSTICA OU LATA CONTENDO 900 ML, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	2163,00	UNID.	CONCORDIA	6,2000	R\$ 13.410,60
68/109	SAL REFINADO, IODADO, NÃO DEVE APRESENTAR UMIDADE, SUJIDADES E MISTURAS INADEQUADAS AO PRODUTO, EMBALAGEM EM POLIETILENO TRANSPARENTE INTACTA, CONTENDO 01 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO.	1600,00	KG	CISNE	0,5000	R\$ 800,00
69/109	MARGARINA, EXTRA CREMOSA, COM SAL, COM 60% DE LIPÍDEOS OU MAIS, LIVRE DE GORDURAS TRANS, EMBALAGEM DE 1 KG, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	355,00	KG	DELICIA	7,0000	R\$ 2.485,00
70/109	FÓRMULA INFANTIL HIPOALERGÊNICA PARA LACTENTES E CRIANÇAS DE PRIMEIRA INFÂNCIA. (TIPO APTAMILPEPTI) É DESTINADA A NECESSIDADES DIETOTERÁPICAS ESPECÍFICAS COM PROTEÍNA LÁCTEA EXTENSAMENTE HIDROLISADA. CONTÉM PREBIÓTICOS (GOS/FOS), OS ÁCIDOS GRAXOS DHA E ARA, E NUCLEOTÍDEOS. INGREDIENTES: PROTEÍNA HIDROLISADA DO SORO DE LEITE, MALTODEXTRINA, ÓLEOS VEGETAIS (PALMA, CANOLA, COCO, GIRASSOL), GALACTOOLIGOSSACARÍDEOS (GOS), FRUTO-OLIGOSSACARÍDEOS (FOS), FOSFATO TRICÁLCICO, CLORETO DE POTÁSSIO, ÓLEO DE PEIXE, CLORETO DE MAGNÉSIO, CITRATOTRISSÓDICO, ÓLEO DE MORTIERELLA ALPINA, CARBONATO DE CÁLCIO, VITAMINA C, CLORETO DE COLINA, TAURINA, SULFATO FERROSO, INOSITOL, SULFATO DE ZINCO, NUCLEOTÍDEOS (URIDINA, CITIDINA, ADENOSINA, INOSINA, GUANOSINA), VITAMINA E, L-CARNITINA, NIACINA, D-PANTOTENATO DE CÁLCIO, D-BIOTINA, SULFATO DE COBRE, ÁCIDO FÓLICO, VITAMINAS A, B12, B1, B2, D, B6, SULFATO DE MANGANÊS, IODETO DE POTÁSSIO, VITAMINA K, SELENITO DE SÓDIO, EMULSIFI CANTES ÉSTERES DE ÁCIDO CÍTRICO E MONO E DIGLICERÍDEOS. NÃO CONTEM GLÚTEN. LATA DE 400 G.	300,00	UNID.	NAN	39,8000	R\$ 11.940,00
71/109	AÇÚCAR CRISTAL ESPECIAL, NA COR BRANCA, SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR, EM POLIETILENO, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E ATENDER A PORTARIA 451/97 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE E A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNNPA. SEM FERMENTAÇÃO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, MATERIAIS TERROSOS E DETRITOS DE ANIMAIS OU VEGETAIS, EMBALAGEM DEVE ESTAR INTACTA DE 2 KG	3590,00	PCT.	REAL	8,8000	R\$ 31.592,00
72/109	MACARRÃO TIPO AVE MARIA, BASE DE SÊMOLA DE TRIGO, AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. EMBALAGEM INTACTA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO - CNNPA Nº 12, DE 1978. EMBALAGEM CONTENDO 500 GRAMAS	1216,00	PCT.	DALLAS	2,9000	R\$ 3.526,40
73/109	MACARRÃO TIPO PARAFUSO, BASE DE SÊMOLA DE TRIGO, AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. EMBALAGEM INTACTA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO - CNNPA Nº 12, DE 1978. EMBALAGEM CONTENDO 500 GRAMAS	1714,00	PCT.	DALLAS	2,9000	R\$ 4.970,60
74/109	CARNE BOVINA FRESCA DE 2ª TIPO MÚSCULO, SEM OSSO. DEVE APRESENTAR-SE COM ASPECTO PRÓPRIO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, LIVRES DE PARASITAS, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, PROTEGIDO POR EMBALAGEM SECUNDÁRIA DE PAPELÃO, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO.	8203,00	KG	FRIBOI	28,0000	R\$ 229.684,00
75/109	MORANGO, IN NATURA, COM MATURAÇÃO ADEQUADA PARA CONSUMO TEXTURA E CONSISTÊNCIA DE FRUTA FRESCA, LIVRE DE PODRIDÃO. MEDINDO APROXIMADAMENTE CM, EMBALADA EM BANDEJA PLÁSTICA TRANSPARENTE E PAPEL FILME (PVC), PESANDO APROXIMADAMENTE ATÉ 300G	2900,00	UNID.	BIROCA	8,9000	R\$ 25.810,00

76/1 09	FRANGO RESFRIADO Á PASSARINHO, A AVE DEVE TER CONTORNOS DEFINIDOS, FIRMES E SEM MANCHAS, PEÇA LISA E COLORAÇÃO CLARA, ADERENTE E SEM ODORES. EMBALAGEM: PRIMÁRIA DEVE ESTAR INTACTA, ACONDICIONADA EM SACOS DE POLIETILENO RESISTENTE OU BANDEJAS DE ISOPOR REVESTIDAS DE POLIETILENO, COM ATÉ 1 KG, PROTEGIDO POR EMBALAGEM SECUNDÁRIA DE PAPELÃO TAMBÉM REVESTIDO DE POLIETILENO TRANSPARENTE REFORÇADO. NO RÓTULO DA EMBALAGEM PRIMÁRIA DEVE CONSTAR PESO, DATA DE PROCESSAMENTO, PROCEDÊNCIA, PRAZO DE VALIDADE E SELO DO S.I.F. FABRICAÇÃO: MÁXIMO DE 30 DIAS VALIDADE: MÍNIMO DE 10 MESES.	2400,00	KG	BELLO	11,0000	R\$ 26.40 0,00
77/1 09	ÁGUA MINERAL COM GÁS, PACOTE COM 12 UNIDADES DE 500ML.	1200,00	FRD	FUNADA	19,0000	R\$ 22.80 0,00
78/1 09	ÁGUA MINERAL SEM GÁS, SEM GÁS, PACOTE COM 12 UNIDADES DE 500ML.	1700,00	FRD	FUNADA	15,8000	R\$ 26.86 0,00
79/1 09	BISCOITO SALGADO, TIPO "ÁGUA E SAL", ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE PAPEL OU POLIPROPILENO ORIGINAL DE FABRICA COM APROXIMADAMENTE 400G, CONTENDO 3 UNIDADES EM CADA PACOTE.	3413,00	PCT.	DALLAS	4,0500	R\$ 13.82 2,65
80/1 09	CHIPA CONGELADA, CONTEÚDO DE 1 KG CONTENDO TODAS AS ESPECIFICAÇÕES DE INGREDIENTES E VALORES NUTRICIONAIS NO PRODUTO. A EMBALAGEM EM POLIETILENO TRANSPARENTE INTACTA, COM IDENTIFICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO.	800,00	KG	KI CHIPA	20,0000	R\$ 16.00 0,00
81/1 09	COCO RALADO PURO, QUE CONTENHA EM SUA COMPOSIÇÃO COCO RALADO ÚMIDO, PODENDO SER ADICIONADO DE CONSERVANTE E UMECTANTE. NÃO DEVE CONTER AÇÚCAR, GLÚTEN, COLESTEROL E GORDURA TRANS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DE FABRICA COM APROXIMADAMENTE 100G, SEM DANOS.	80,00	PCT.	DONANA	5,0000	R\$ 400,0 0
82/1 09	GELÉIA DE FRUTAS, (DIVERSAS), EMBALAGEM DE ATÉ 450 GRAMAS.	120,00	UNID.	CIAFRIOS	16,5500	R\$ 1.986, 00
83/1 09	LEITE CONDENSADO, OBTIDO PELA DESIDRATAÇÃO DO LEITE, ADICIONADO DE SACAROSE OU GLICOSE, EMBALADO EM LATA OU TETRAPACK. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. CONTEÚDO: 395 GRAMAS.	400,00	UNID.	ITALAC	5,0000	R\$ 2.000, 00
84/1 09	MAIONESE, EMULSÃO CREMOSAS, OBTIDAS COM OVOS E ÓLEO VEGETAL, COM ADIÇÃO DE CONDIMENTOS, SUBSTÂNCIAS COMESTÍVEIS E SEM CORANTES, DE CONSISTÊNCIA CREMOSA, AMARELO CLARO, COM CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, ISENTO DE SUJIDADES E SEUS INGREDIENTES EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. NÃO CONTÉM GLÚTEN ALÉRGICOS: CONTÉM OVO E DERIVADOS DE SOJA. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE 500G	350,00	UNID.	D'AJUDA	7,0000	R\$ 2.450, 00
85/1 09	MILHO PARA PIPOCA, DE BOA QUALIDADE, CLASSE AMARELO, GRUPO DURO, TIPO 1, LIVRE DE IMPUREZAS, SUJIDADES E PARASITOS. EMBALAGEM DE 500G, TRANSPARENTE, SEM DANOS.	400,00	PCT.	DONANA	3,0000	R\$ 1.200, 00
86/1 09	MISTURA PARA BOLO, SABORES DIVERSOS. ROTULADO ADEQUADAMENTE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. EMBALAGEM DE 450 GRAMAS.	430,00	PCT.	ZAELY	4,0000	R\$ 1.720, 00
87/1 09	PÃO DE QUEIJO CONGELADO, CONTEÚDO DE 1 KG CONTENDO TODAS AS ESPECIFICAÇÕES DE INGREDIENTES E VALORES NUTRICIONAIS NO PRODUTO. A EMBALAGEM EM POLIETILENO TRANSPARENTE INTACTA, COM IDENTIFICAÇÃO DA MARCA DO	500,00	KG	KI CHIPA	22,0000	R\$ 11.00 0,00

	FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO.					
88/109	PÃO DE FORMA - TIPO FATIADO, PACOTE PESANDO EM MÉDIA 450 GRAMAS. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GLÚTEN, SAL, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA E FERMENTO BIOLÓGICO, CONSERVADOR PROPIONATO DE CÁLCIO.	900,00	PCT.	PULLMAN	8,9000	R\$ 8.010,00
89/109	PRESUNTO COZIDO, FATIADO; PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE; PROVENIENTE DE CARNE SUÍNA 100% PERNIL, SAL, ESPECIARIAS NATURAIS E ADITIVOS PERMITIDOS PELA LEGISLAÇÃO VIGENTE - SEM ADIÇÃO DE GLÚTEN; SEM CAPA DE GORDURA; BAIXO TEOR DE SÓDIO; COM ASPECTO, CHEIRO, COR E SABOR PRÓPRIOS; ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; DEVERÃO ESTAR FATIADOS, EM FATIAS DE APROXIMADAMENTE 20 G CADA, RESFRIADOS E DIVIDIDOS EM SACO PLÁSTICO LEITOSO, ATÓXICO, A VÁCUO OU CRYOVAC, COM RÓTULO ADESIVO EM PACOTES MÉDIO DE 50 FATIAS. EMBALAGEM: RESISTENTE AO TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO, CONTENDO PESO LÍQUIDO DE APROXIMADAMENTE 1 KG (UM) PARA OS PACOTES COM 50 FATIAS.	800,00	KG	REZENDE	24,7800	R\$ 19.824,00
90/109	REFRIGERANTE, SABORES VARIADOS. PESO LIQUIDO: 2 LITROS CADA, FARDO CONTENDO 6 UNIDADES.	3375,00	FRD	FUNADA	38,0000	R\$ 128.250,00
91/109	SUCO CONCENTRADO, SABORES DIVERSO. SUCO CONCENTRADO LÍQUIDO DE FRUTA, (CONTENDO POLPA DE FRUTAS, SEM CONSERVANTES, E SEM AÇÚCAR. COM VALIDADE DE 6 (SEIS) MESES À 1 (UM) ANO. EM EMBALAGEM PET OU VIDRO. QUANTIDADE DE 1 LITRO.	500,00	UNID.	ADES	7,9000	R\$ 3.950,00
92/109	BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA. SABORES VARIADOS. EMBALAGEM EM POLIETILENO CONTENDO 900 ML DO PRODUTO. RESFRIADO NO MÁXIMO 10º C PRAZO DE VALIDADE 45 DIAS DEVERÁ CONSTAR REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	1100,00	PCT.	IMAGEM	3,0000	R\$ 3.300,00
93/109	QUEIJO MUSSARELA, FATIADO, PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE. INGREDIENTES: LEITE PASTEURIZADO, CLORETO DE CÁLCIO, FERMENTO LÁCTICO, COALHO BOVINO E CLORETO DE SÓDIO (SAL). COM ASPECTO, CHEIRO, COR E SABOR PRÓPRIOS; ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; DEVERÃO ESTAR FATIADOS, EM FATIAS DE APROXIMADAMENTE 20 G CADA, RESFRIADOS E DIVIDIDOS EM SACO PLÁSTICO LEITOSO, ATÓXICO, A VÁCUO OU CRYOVAC, COM RÓTULO ADESIVO EM PACOTES MÉDIO DE 50 FATIAS. EMBALAGEM: RESISTENTE AO TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO, CONTENDO PESO LÍQUIDO DE APROXIMADAMENTE 1 KG (UM) PARA OS PACOTES COM 50 FATIAS.	900,00	KG	QUALY	39,0000	R\$ 35.100,00
94/109	LIMÃO THAITI, NÃO APRESENTAR ALTERAÇÃO DE COLORAÇÃO, ESTAR MACHUCADO, PERFURADO E MUITO MADURO PESANDO DE 120 GRAMAS A 120 GRAMAS. PRODUTO INTACTO EMBALADOS EM EMBALAGENS APROPRIADAS CONTENDO 1 (UM) KG.	70,00	KG	BIROCA	4,7000	R\$ 329,00
95/109	MELANCIA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CASCA ÍNTEGRA, FIRME, LUSTROSA E SEM MANCHAS ESCURAS. NÃO DEVE CONTER SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE DA CASCA; DEVE ESTAR ISENTO DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, AROMA E SABOR ESTRANHOS E DEVE ESTAR LIVRE DE RESÍDUOS.	800,00	KG	BIROCA	2,0000	R\$ 1.600,00
96/109	LINGUIÇA CALABRESA, (SEM PIMENTA), EMBALADA EM SACO DE POLIETILENO A VÁCUO, CONTENDO EM MÉDIA 2,5 KG, COM INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. - REGISTRO NO MA, INSPECIONADO PELO SIF.	450,00	KG	SEARA	15,0000	R\$ 6.750,00
97/109	AZEITONA VERDE EM CONSERVA, CONSERVADAS EM ÁGUA E SAL DE COLORAÇÃO VERDE ESCURO, TAMANHOS MÉDIOS, SEM MANCHAS E AUSÊNCIA DE TURBIDEZ NA SALMOURA. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, DATA DE VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	100,00	PCT.	DONANA	9,0000	R\$ 900,00

	EMBALAGEM DE 500G					
98/109	BATATA DOCE, DEVERÃO ESTAR FRESCAS E SÃS, INTEIRAS, FIRMES. LAVADAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME, COM AROMA, COR E SABOR TÍPICOS, SEM PARTES PODRES, BROTOS MAIORES QUE 1 MM, DANOS PROFUNDOS, PESANDO EM MÉDIA 200 G/UNIDADE.	340,00	KG	BIROCA	1,0000	R\$ 340,00
99/109	REQUEIJÃO CREMOSO TRADICIONAL, COPO COM 250 GRAMAS, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE VISÍVEIS.	100,00	UNID.	IMAGEM	5,0000	R\$ 500,00
100/109	ARROZ BRANCO, AGULHINHA, POLIDO, CLASSE LONGO FINO, TIPO 1, OS GRÃOS NÃO DEVEM SER DISFORMES, NÃO DEVE APRESENTAR PERCENTUAL DE IMPUREZA ACIMA DE 5% (GRÃOS QUEIMADOS, PEDRAS, CASCAS E CARUNCHOS), EMBALAGEM DE POLIPROPILENO TRANSPARENTE CONTENDO 5 KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE, DEVE OBEDECER A RESOLUÇÃO CNNPA 12/78.( COTA RESERVADA)	1206,00	PCT.	GUARUJÁ	20,0000	R\$ 24.120,00
101/109	CAFÉ TORRADO E MOÍDO, EMBALADO A VÁCUO LAMINADA; TORRAÇÃO ESCURA; SEM GLÚTEN E SEM GORDURA SATURADA; COM SELO DE PUREZA ABIC, EMBALAGEM PACOTE COM 500 GRAMAS.( COTA RESERVADA).	1362,00	PCT.	CRIOLO	12,0000	R\$ 16.344,00
102/109	PÃO TIPO FRANCÊS, PESANDO 50 G, INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ÁGUA, SAL, E FERMENTO QUÍMICO. FABRICADO COM MATÉRIA PRIMA DE PRIMEIRA QUALIDADE, ISENTOS DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.( COTA RESERVADA).	2264,00	KG	NÃO INFORMADO	12,0000	R\$ 27.168,00
103/109	CARNE BOVINA FRESCA DE 1ª - TIPO ACÉM. CARACTERÍSTICAS: RESFRIADA. PEÇA DE CARNE BOVINA, CORTADA EM CUBOS, SEM GORDURA (PERCENTUAL ADMITINDO ATÉ 5% POR PEÇA), SEM CARTILAGENS E NERVOS. CARNE DE COR VERMELHA CEREJA, ELÁSTICA, FIRME E COM ODOR AGRADÁVEL. EMBALAGEM: PRIMÁRIA DEVE ESTAR INTACTA, ACONDICIONADA EM SACOS DE POLIPROPILENO REFORÇADO, PROTEGIDO POR EMBALAGEM SECUNDÁRIA DE PAPELÃO, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO. ( COTA RESERVADA)	1096,00	KG	FRIBOI	27,5000	R\$ 30.140,00
104/109	MAÇÃ NACIONAL, DEVERÃO ESTAR FRESCAS E SÃS, INTEIRAS, LIMPAS, APRESENTAR COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS, SEM PEDAÇOS PODRES, MANCHAS TIPO CORTIÇA, DANOS, QUEIMADURAS, DEFEITOS PROVOCADOS POR PRAGAS E PASSADAS, PESANDO ENTRE 100 G E 115G.(COTA RESERVADA).	2987,00	KG	BIROCA	5,0000	R\$ 14.935,00
105/109	CARNE BOVINA FRESCA DE 2ª TIPO MÚSCULO, SEM OSSO. DEVE APRESENTAR-SE COM ASPECTO PRÓPRIO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, LIVRES DE PARASITAS, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, PROTEGIDO POR EMBALAGEM SECUNDÁRIA DE PAPELÃO,DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO.(COTA RESERVADA).	2734,00	KG	FRIBOI	26,0000	R\$ 71.084,00
106/109	REFRIGERANTE, SABORES VARIADOS. PESO LIQUIDO: 2 LITROS CADA, FARDO CONTENDO 6 UNIDADES.(COTA RESERVADA)	1125,00	FRD	FUNANDA	38,0000	R\$ 42.750,00
107/109	OVOS BRANCOS. CARACTERÍSTICAS: OVOS BRANCOS DE GALINHA, FRESCO, TAMANHO MÉDIO OU SUPERIOR, PESANDO NO MÍNIMO 55 G POR UNIDADE, CONFORME DECRETO LEI 3748, DE 12/07/93. EMBALAGEM: DEVE ESTAR EMBALADO EM CAIXA DESCARTÁVEL, COM CAPACIDADE PARA 2,5 DÚZIAS (30 OVOS), COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTOR E PRAZO DE VALIDADE. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADA, DEVIDAMENTE LACRADA COM FITA ADESIVA E IDENTIFICADA COM RÓTULO E ETIQUETA, CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. DEVE TER CERTIFICADO DE INSPEÇÃO ESTADUAL OU FEDERAL.(COTA RESERVADA)	1991,00	DUZIA	SANTA CLARA	6,0000	R\$ 11.946,00

108/ 109	LEITE INTEGRAL LONGA VIDA (UHT/UAT), LEITE LÍQUIDO, INTEGRAL, PASTEURIZADO, TIPO LONGA VIDA, EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO NO MÍNIMO 01 (UM) LITRO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE, COMPOSIÇÃO: LEITE DE VACA, ESTABILIZANTE CITRATO DE SÓDIO, EMBALAGEM: TETRA PACK, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO. DEVERÁ CONSTAR EXTERNAMENTE NO RÓTULO DA EMBALAGEM OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, TEMPERATURA DESEJÁVEL, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DE REGISTRO E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF/DIPOA E/OU SISP E/OU SIM. A INSCRIÇÃO "LEITE UHT INTEGRAL LONGA VIDA" DEVERÁ ESTAR VISÍVEL NO RÓTULO E A PERCENTAGEM DE TEOR DE GORDURA ACEITÁVEL SERÁ DE, NO MÍNIMO, DE 3%. COM VALIDADE MÍNIMA DE 03 (TRÊS) MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	25166,00	LT	LIDER	5,0000	R\$ 125.8 30,00
109/ 109	LEITE INTEGRAL LONGA VIDA (UHT/UAT), LEITE LÍQUIDO, INTEGRAL, PASTEURIZADO, TIPO LONGA VIDA, EMBALAGEM INDIVIDUAL CONTENDO NO MÍNIMO 01 (UM) LITRO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE, COMPOSIÇÃO: LEITE DE VACA, ESTABILIZANTE CITRATO DE SÓDIO, EMBALAGEM: TETRA PACK, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO. DEVERÁ CONSTAR EXTERNAMENTE NO RÓTULO DA EMBALAGEM OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, TEMPERATURA DESEJÁVEL, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DE REGISTRO E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF/DIPOA E/OU SISP E/OU SIM. A INSCRIÇÃO "LEITE UHT INTEGRAL LONGA VIDA" DEVERÁ ESTAR VISÍVEL NO RÓTULO E A PERCENTAGEM DE TEOR DE GORDURA ACEITÁVEL SERÁ DE, NO MÍNIMO, DE 3%. COM VALIDADE MÍNIMA DE 03 (TRÊS) MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. (COTA RESERVADA).	8388,00	LT	LIDER	5,0000	R\$ 41.94 0,00

DA VALIDADE DOS PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir da data da sua publicação.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: As despesas decorrentes das aquisições da presente licitação correrão a cargo da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

LOOK MERCADO LTDA ME

INTERVENIENTE: Secretária Municipal de Educação e Cultura representada pela Secretária Municipal de Educação e Cultura CRISTIANE DA SILVA RAMOS

USUARIO: Município de Antonio João, representado pelo Prefeito Municipal AGNALDO MARCELO DA SILVA OLIVEIRA.

Matéria enviada por Luiz Carlos Vendruscolo